[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «14»10.2016 г. №245
г. Новокузнецк

 Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района»
На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Новокузнецкого муниципального района от 06.11.2015г. № 196 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО «Новокузнецкий муниципальный район» и в целях повышения эффективности использования бюджетных средств Новокузнецкого муниципального района, администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению по Новокузнецкому району (О.А. Лапандина) руководствоваться настоящим Постановлением при составлении  бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

3. Считать утратившим силу с 01.01.2017г.  постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от  11.11.2015г. № 199 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района»

4. Опубликовать данное постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района (А.В. Шарнин).

Глава

Новокузнецкого муниципального района

Е.А. Манузин

Приложение

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 14.10.2016 № 245
Паспорт
муниципальной программы
Новокузнецкого муниципального района

«Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района»
на 2017 и плановый период 2018-2019 гг.
	Наименование программы
	Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района»

	Директор программы
	Первый заместитель главы Новокузнецкого муниципального района

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района, Управления промышленности, транспорта и предпринимательства

	Исполнители муниципальной программы
	Управление промышленности, транспорта и предпринимательства, Управление молодежной политики и спорта, Отдел сельского хозяйства, продо​вольствия и природопользования.

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	1.«Безопасность дорожного движения»

2.«Профилактика и противодействие злоупотреблению наркотиками»

3. «Обеспечение общественной безопасности и правопорядка»

	Цели муниципальной  программы
	-сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения;
-повышение качества и результативности противодействия преступности в сфере незаконного оборота наркотиков;
- охрана прав и законных интересов граждан,  участие в предупреждении и пресечении правонарушений, обеспечении общественного порядка, личной, имущественной безопасности граждан и юридических лиц на территории Новокузнецкого муниципального района.

	Задачи муниципальной программы
	-формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения;
- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;
- обеспечение эффективной профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
-оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении правопорядка и общественной безопасности на территории Новокузнецкого муниципального района.

	Срок реализации муниципальной программы
	2017 - 2019 года

	Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	2017 год – 594 тыс. рублей

бюджет МО «Новокузнецкий муниципальный район»
2018 год – 540 тыс. рублей

бюджет МО «Новокузнецкий муниципальный район»

2019 год – 480 тыс. рублей

бюджет МО «Новокузнецкий муниципальный район»

 Всего: 1614 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	-повысить уровень обеспечения безопасности дорожного движения;

-сократить смертность от дорожно-транспортных происшествий;

-повысить эффективность борьбы с наркоманией;

-сократить масштабы незаконного потребления наркотических средств в Новокузнецком районе;

-снизить количество преступлений и правонарушений на территории Новокузнецкого муниципального района.

1. Характеристика текущего состояния в Новокузнецком муниципальном районе
сферы деятельности, для решения задач которой разработана

муниципальная программа, с указанием основных показателей

и формулировкой основных проблем

В Кемеровской области, как и в других регионах, несмотря на принимаемые меры, сохраняется проблема обеспечения безопасности дорожного движения. Программа предусматривает финансирование основных мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения, проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также сокращение количества ДТП и снижению полученного ущерба. Безопасность дорожного движения остается одной из важных социально-экономических и демографических задач Кемеровской области. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.

Наркологическая ситуация в Кемеровской области продолжает оставаться напряженной. Программой предусмотрена реализация комплекса профилактических мер, направленных на обеспечение существенного сокращения спроса на наркотики и улучшение криминогенной обстановки, в том числе на сокращение числа лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, создание системы антинаркотической пропаганды, предотвращение вовлечения детей и подростков в немедицинское употребление наркотиков, выявление лиц, употребляющих наркотики.
Проблема правонарушений была и остается одной из самых значимых для общества на протяжении всего времени существования человечества, каждое правонарушение наносит ущерб общественным, коллективным или личным интересам, приводит к вредным для общества последствиям. Общественная опасность преступления выражается, прежде всего, в том, что оно посягает на наиболее значительные общественные ценности, какими являются жизнь, здоровье и свобода личности. Значительная часть преступлений причиняет также существенный вред животному и растительному миру, природным ресурсам. Правоохранительные органы ведут активную последовательную борьбу с правонарушениями, однако только она не в состоянии значительно снизить масштабы их распространения в обществе. Для этого необходимо проведение комплекса экономических, социально-политических, организационных мероприятий направленных на укрепление сознательности, информированности и культуры граждан, наведение порядка и стабильности в развитии общественных отношений.
Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;

участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории по месту создания народной дружины;

участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.
2. Описание целей и задач муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:

сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения;

повышение качества и результативности противодействия преступности в сфере незаконного оборота наркотиков;

охрана прав и законных интересов граждан,  участие в предупреждении и пресечении правонарушений, обеспечении общественного порядка, личной, имущественной безопасности граждан и юридических лиц на территории Новокузнецкого муниципального района.
         Условием достижения целей муниципальной программы является решение следующих задач:

формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

обеспечение эффективной профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении правопорядка и общественной безопасности на территории Новокузнецкого муниципального района.
3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием подпрограмм (основных мероприятий)

и мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа разделяется на подпрограммы.

1. Безопасность дорожного движения в МО «Новокузнецкий муниципальный район»;
2. Профилактика и противодействие злоупотребления наркотиками;
3. Обеспечение общественной безопасности и правопорядка в Новокузнецком муниципальном районе.

Для решения задач, поставленных в рамках достижения указанных целей муниципальной  программы, планируется осуществление следующих
основных мероприятий:

- Предупреждение ДТП и снижение дорожного травматизма;
- Организация и проведение профилактических мероприятий;
- Охрана общественного порядка и предотвращение правонарушений.

и мероприятий муниципальной программы:
- Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения;
- Приобретение и обслуживание технического оборудования видеонаблюдения и фотовидеофиксации;
- Изготовление агитационной, рекламно-информационной продукции антинаркотической направленности;
- Создание условий для деятельности добровольной народной дружины.
- Охрана общественного порядка при проведении массовых мероприятий путем привлечения станичного казачьего общества «Кузнецкий острог».
Перечень

Подпрограмм муниципальной программы с кратким описанием подпрограмм,

основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы

Новокузнецкого муниципального района

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Краткое описание подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Наименование целевого показателя

(индикатора)
	Примечание

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района».

	1.
	Цель:
-сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения;
-повышение качества и результативности противодействия преступности в сфере незаконного оборота наркотиков;

-снижение количества правонарушений в Новокузнецком муниципальном районе.

	1.
	Задача:
-формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения;
-повышения уровня защищенности участников дорожного движения, повышения уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств, обеспечение безопасного и движения транспорта и пешеходов;

- обеспечение эффективной профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

-увеличение количества патрулируемых территорий Новокузнецкого муниципального района.

	1.
	Подпрограмма: «Безопасность дорожного движения»
	сокращение дорожно-транспортных происшествий в  Новокузнецком муниципальном районе

	.

	1.1.
	Основное мероприятие:
предупреждение ДТП и снижение дорожного травматизма
	Повышение правового сознания населения в целях соблюдения норм и правил дорожного движения
	Снижение смертности от ДТП

	1.1.1.
	Мероприятие:
приобретение технического оборудования видеонаблюдения и фотовидеофиксации
	Приобретение технических комплексов фотовидеофиксации, для обеспечения безопасности дорожного движения
	Количество технического оборудования

	1.1.2
	Мероприятие:
Обслуживание технического оборудования видеонаблюдения и фотовидеофиксации
	Затраты за обслуживание камер видеонаблюдения
	Количество

обслуживаемых камер
	С учетом приобретенных камер

	2.
	Цель:

повышение качества и результативности противодействия преступности в сфере незаконного оборота наркотиков.

	2.
	Задача:

обеспечение эффективной профилактики распространения наркомании и связанных с ней правонарушений.

	2.
	Подпрограмма:

«Профилактика и противодействие злоупотреблению наркотиками»
	Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	Площадь уничтожения наркосодержащих растений, на конец отчетного периода (М2)

	2.1.
	Основное мероприятие: организация и проведение профилактических мероприятий
	Создания условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками
	Проведение бесед среди молодежи направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками

	2.1.1.
	Мероприятие:
изготовление агитационной, рекламно-информационной продукции антинаркотической направленности
	Издание печатной

продукции по профилактике

наркомании, для

распространения среди молодёжи

	Количество экземпляров распространенных среди молодежи, на конец отчетного периода (шт.)

	3.
	Цель:

Охрана прав и законных интересов граждан,  участие в предупреждении и пресечении правонарушений, обеспечении общественного порядка, личной, имущественной безопасности граждан и юридических лиц на территории Новокузнецкого муниципального района.

	3.
	Задача:
Оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении правопорядка и общественной безопасности на территории Новокузнецкого муниципального района.

	3.
	Подпрограмма:

«Обеспечение общественной безопасности и правопорядка»
	Взаимодействие с правоохранительными органами участие в проводимой профилактической работе

	3.1.
	Основное мероприятие:

охрана общественного порядка и предотвращение правонарушений
	Принятие сотрудников в ряды ДНД по решению штаба
	Снижение количества преступлений

	3.1.1.
	Мероприятие:
создание условий для деятельности добровольной народной дружины
	Страхование Добровольной Народной Дружины
	Количество человек

	3.1.2
	Мероприятие:

Охрана общественного порядка при проведении массовых мероприятий путем привлечения станичного казачьего общества «Кузнецкий острог».
	Привлечение казаков для охраны правопорядка на мероприятиях

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Новокузнецкого муниципального района

 (Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района)

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Источник финансирования
	Итого:
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа:

обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района
	Всего

	1614
	594
	540
	480

	Местный бюджет

	594
	540
	480

	1.
	Подпрограмма:

«Безопасность дорожного движения»
	Всего
	809
	299
	265
	245

	Местный бюджет

	299
	265
	245

	1.1.
	Основное мероприятие:

предупреждение ДТП и снижение дорожного травматизма
	Всего
	809
	299
	265
	245

	Местный бюджет

	299
	265
	245

	1.1.1.
	Мероприятие:

приобретение технического оборудования видеонаблюдения и фотовидеофиксации
	Всего

	90
	30
	30
	30

	Местный бюджет

	30
	0
	0

	1.1.2
	Мероприятие:
Обслуживание технического оборудования видеонаблюдения и фотовидеофиксации
	Всего
	719
	269
	235
	215

	Местный бюджет

	2.
	Подпрограмма:

«Профилактика и противодействие злоупотреблению наркотиками»
	Всего

	30
	10
	10
	10

	Местный бюджет

	10
	10
	10

	2.1.
	Основное мероприятие:

организация и проведение профилактических мероприятий
	Всего

	30
	10
	10
	10

	Местный бюджет

	10
	10
	10

	2.1.1.
	Мероприятие:

изготовление агитационной, рекламно-информационной продукции антинаркотической направленности
	Всего
	30
	10
	10
	10

	Местный бюджет

	10
	10
	10

	3.
	Подпрограмма:

«Обеспечение общественной безопасности и правопорядка»
	Всего

	775
	285
	265
	225

	Местный бюджет

	285
	265
	225

	3.1.
	Основное мероприятие:

охрана общественного порядка и предотвращение правонарушений
	Всего
	775
	285
	265
	225

	Местный бюджет

	285
	265
	225

	3.1.1.
	Мероприятие:

создание условий для деятельности добровольной народной дружины
	Всего

	650
	240
	220
	190

	Местный бюджет

	240
	220
	190

	3.1.2.

	Мероприятие:

охрана общественного порядка и предотвращение правонарушений путем привлечения станичного казачьего общества «Кузнецкий острог»
	Всего

	125

	45
	45

	35

	Местный бюджет

	45
	45
	35

Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы Новокузнецкого муниципального района
2017 - 2019 год

	№ п/п
	Наименование муниципальной подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	5
	5

	1.
	Подпрограмма: «Безопасность дорожного движения»

	1.1.
	Основное мероприятие:

предупреждение ДТП и снижение дорожного травматизма
	Снижение смертности от ДТП

	1.1.1.
	Мероприятие: приобретение технического оборудования видеонаблюдения и фотовидеофиксации
	Количество технического оборудования
	Количество камер
	5
	5
	5

	1.1.2.
	Мероприятие:
Обслуживание технического оборудования видеонаблюдения и фотовидеофиксации
	Затраты за обслуживание камер видеонаблюдения
	Количество камер
	11
	11
	11

	2.
	Подпрограмма:

«Профилактика и противодействие злоупотреблению наркотиками»
	Площадь уничтожения наркосодержащих растений, на конец отчетного периода
	М2
	1000
	1000
	1000

	2.1.
	Основное мероприятие:

организация и проведение профилактических мероприятий
	Проведение бесед среди молодежи направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками
	Количество бесед
	20
	20
	20

	2.1.1.
	Мероприятие:

изготовление агитационной, рекламно-информационной продукции антинаркотической направленности

	Количество экземпляров распространенных среди молодежи, на конец отчетного периода
	Число экземпляров
	300
	300
	300

	3.
	Подпрограмма:

«Обеспечение общественной безопасности и правопорядка»

	3.1.
	Основное мероприятие:

охрана общественного порядка и предотвращение правонарушений
	Снижение количества преступлений
	Число преступлений
	1010
	1010
	1010

	3.1.1.
	Мероприятие:
создание условий для деятельности добровольной народной дружины
	Страхование Добровольной Народной Дружины
	Количество человек
	52
	52
	52

	3.1.2.

	Мероприятие:

Охрана общественного порядка при проведении массовых мероприятий путем привлечения станичного казачьего общества «Кузнецкий острог».
	Оплата казакам за охрану массовых мероприятий
	Количество человек для охраны массовых мероприятий

	4

	4

	4

	Количество мероприятий взятые под охрану казаков
	6
	6
	4

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

1. Методика оценки эффективности муниципальной программы разработана в целях оценки эффективности реализации муниципальной программы обеспечения оценки хода их выполнения и окончательного контроля за достижением их целей и показателей результативности.
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации.
Первый заместитель главы

Новокузнецкого муниципального района                                                                   А.В. Шарнин